mo-

PER DAMIANVM A GOES.

motam videntes, reflexo cursu recta obuiam tensunt, omnesq; quotquot erant, dimicando interficiunt, excepto uno ex Apulia, qui a fide nostra desidererat, quem secum captiuum duxerunt, ac ce locem perforatam evertunt. Cum Goam appulissent, statim se Prorex ad subsidium componit, eae locē remittit, indicās se (deo adiutore) breui fortis militum & nauium manu adfuturum, & vt oēm casum (ita vt prudens erat) infortniumq; praeueniret, quippe totā classē subito parare nequishabat, sedecim liburnicē subito, ex arido in mare du cūnt, quibus singulis, nobilē & selectū ducē prese cit, & preter remiges & tormentarios, quindecī triarios milites, vnicuiq; duci tradidit, q̄s oēs multis muneribus affectit, pluraq; ijs, si viui euaderet, pollicit⁹ est, siā minus, filijs, vxoribus, amicisq; ipso rum, oīa promissa, sancte iuravit conseruatum esse. Itaq; omnes ilico ad iter composite, onustaque solummodo puluere & incendiarijs fumibus, quibus flūnas bombardis injiciunt & litoribus soluunt. Pridie vero Nonas Octobris acrius solito. Turcę arcem oppugnare, terra maris operibus, & machinis vndiq; inuadentes, quę pugna vscq; ad trigessimum eius mensis diem semp magis magisq; recruduit, nihilq; laxamēti datum obſcūlis, sed noctes & dies continuata oppugnatio est, nec uilla trāſht dies, qua nō hostes ī arcē exone rauerit trecentis, vel quadringenties sua maiora bcl.

DIENSIS OPPVGNATIO.

bellica tormenta. Ad hæc singulis diebus nostros extra arcem ad pugnam prouocabant, nostri, q̄q; numero multo inferiores erant, virtute tamen eos superare nitebantur, rursus ac rursus per arcis anfractus, ad vallum, & ad eorum turres vsc; exilientes, cuniculis eos oppugnabat, plurimos interficiens. Interea temporis ex assidua tormentorū incitatione, omnes arcis pinnae turriumq; collabuntur, ita vt nostris superne locus nō esset, vnde tuto i hostes iaceret lapides, pila, aliaq; tela. Postea vero vna ex arce turris ad imum vsc; cōcidit, qua parte cum nullæ munitiones obstarerit, hostes öni adhibita diligentia, arcem ingredi viriliter tentabant. Nostrī vero repugnantes trabibus, tignis, vallisq; vallū pro defensione diruti loci erigunt, propugnaculaq; super moenia istruūt, quibus rebus nostri vteunq; se tuebantur. Hostes vero mis̄is modis contra nitētes, munitiones nostras pefundare, uiribus redintegratis, conabātur, globos, sagittasq; igneas in vallū demittentes, ipsi etiam saepius ad vallū, nostris acriter obſistentibus, peruenere. Quæ oppugnatio singulis diebus bis agebatur, mane, & vesperi. Dux Antonius a Sylucira assiduā pertinacā hostiū cōsiderās, super cadauer collapſe turris tabulatum, pro defensione cōpactum, iubet erigi. A tergo ilico ignem ex piēa materia, atidiscq; lignis struit, qui magno incēdio, noctu,

PER DAMIANVM A COES.

noctu, mane, vesperiq; ardebat, interdiu minime incendebatur, quippe ardor solis, & calor combustus materiæ satis per se ingressum hostibus intercludebat. Qui considerantes ignis rapidissimum ardorem, harpagonibus ferreis ad focum contendunt, & omnem materiam, quam nostri alimentis ignis tradebant, cripiebāt. Antonius Dux contra alios harpagonas excogitat, quibus erant longissima hastilia, his Turcarum harpagonas apprehendit. Turcae igitur videntes se nihil proficeret, ab hoc oppugnationis genere desistunt. Nulla fuit dies post turris lapsum, quin ex nostris quinq; sexue ceciderint, præter vulneratos, & ab igne amputati plurimi. xiii. Calend. Novemb. ante ortū soles, ecce speculatores nostri magnas scaphas, quas barchas appellant, quæ remis agebantur, ante muros turris nostræ, quæ quinquaginta militibus asseruabaſ, vt antea diximus, vident, præterea octo triremes, quæ naues omnes constipatae erant militate, scalisq; & alijs machinis ad turrim oppugnandas appolitis. Dux arcis Antoni⁹ a Sylucira, subito ab illo latere, cui turris proximior erat, aliquot magna tormenta iussit deportari, inibiq; ducentos Arcubutarios, vt vocant, reposuit. Ex quo loco cum primum hostes turrim oppugnare ceperunt,

C runt,

DIENSISS OPPVGNATIO

runt ictibus tormentorum, quatuor scaphae a nostris evertuntur, atq; iaculationibus felopetorum multi hostium intericiuntur. Milites vero quinq; q;aginta, qui in turre presidio erant, fortiter resistentes, multos interficiunt, ex quibus unus tantum decesseratus est, duodecim vulnerari. Illo die cum nihil promouissent Turcs, sequenti fortiore militia manu reuertuntur, constipati triginta tribus scaphis, decem tricembus, & multis machinis oppugnationi accommodis. Milites qui designati erant ad muros turtis conseruendos (quorum numerus ingens erat) omnes vestiebantur rubro panno, ut ex ceteris dignoscerentur. Incepto autem proelio, mira arte studioq; turrim condescendere conabantur hostes. Rursus ij, qui ex quinquaginta propropugnaculo integri adhuc seruabantur, viriliter obitabant, hostes per scalas, quas iam affixas muris habebant, praeципitantes. Preterea nostri, ex aree opportunitate perspecta, tormenta exonerant, vnamq; tricemem, & multas scaphas funditus evertunt, ex qua clade ferme omnes scalae & machinae dilaceratae sunt, quae postea a nostris super aquas fluctuantes receptae sunt, & in aream comportatae. Hostes videntes ob oculos praesentem clamorem, mareq; sanguine suorum tinctum, atq; multos lejos, & igne combustos, examinati plane a certamai

PER DAMIANVM A GOES:

tamine destitere, & de loco pedem retulere. Subito aliquot nostrorum ex aree ad ostium, p; quod ad mare itur, erumpunt, paruasq; scaphas considunt, vt hostium spolia per aquas fluctuantia, exciperent, inter quae tres milites Turcas, praeter alios quos in ipsis aquis taetatos hastis perfoderunt, viuos capiunt. Ex quibus Dux Antonius a Sylueira, nonnulla hostium secreta percepit. Illis duobus diebus interfecti sunt plures q; octingenti Turce. Ex nostris (Deo gratia) pauci fuerint vel occisi, vel vulnerati. Interea arxa stationibus Turcarum globis, sagittisq; petebatur. Quoru valla tam propinqua erant nostris muris, vt de turrib; in ea spheras cupasq; nostri deuoluerint. Triduo a Turtis dimicatione, Antonius a Sylueira, videns tempore pomeridianio, ex arcis pinis hostes, siue ex latitudine, siue ex ingenti solis ardore, ab opere solito remissiores, quietique se mandantes, subito centum & quinquaginta selectos milites, per fossae secretiora loca emitit, qui tanta astutia & diligentia usi sunt, vt ad eorum usq; castra peruenient, pluresq; ducentis & sexaginta Turcas inibi occiderint, multosq; spathis, globulis, hastisq; vulneribus afficerint. Denique toto exercitu commoto, & ad vim propulsandam consurgente, in aream se receperunt.

DIENSIS OPPVGNATIO,

Perierūt ex nostris inter innumerabilem illā hoīm colluuiem tantum tres, vulnerati fuerunt sex. Eo die inuenta sunt in fossa arcis diuersorum instru-
mentorū genera, quæ præterita nocte Turc⁹ ibi-
dem reposuere ad muros in sequentem oppugna-
tionem educendos, refodiendoc⁹. Quia re peripe-
cta, subito Antonius a Sylueira sub pluteis in ipsā
fossam quadraginta Accubutariorū producit, qui
magnam cladēm hostibus exilientib⁹ inferebāt.
Itaq; illa pars fossæ defendebatur, nec in eam deli-
lire aliquis hostium ad tempus ausus est. Dum hæc
aguntur. Dux Antonius a Sylueira videns discri-
men, in quo versabatur, ex arcis æstuarijs celocom
productam ad Proregem Nonium a Cunha mit-
tit, subsidium implorat, affirmans (tua vt res erat)
circiter centum milites iam perisse, ducentos vero
aut vulneratos, aut igne ambustos esse. Quib⁹ au-
ditis a Gratiano a Naronha, qui. 3. Idus Septemb.
in Indiam jā Prorex designatus appulerat, cui No-
nius a Cunha iam cellarat loco, nolēs amplius ex-
pectare classēs, quæ in hore ad regionē turandā
Charmandelij & sinus Perfici versabantur, subito
aliquibus navibus, ex eis quas fecū ex Lusitania du-
xerat, quæ numero tredecim erat, & cum illis quas
Nonius a Cunha, ante ipsi⁹ aduentū instruxerat, se
ad nauigationē cōponit. Nauū autem catalogus
hic erat, Duodecim magna oneranīe, sedecim ro-
stra.